
 

 

Studie zur Spurenstoffelimination auf der  

Kläranlage Vlotho 

 

 

1. Ausfertigung 

November 2016 

 
  

PFI Planungsgemeinschaft GbR 

Dr.-Ing. Reiner Boll 

Dr.-Ing. Richard Rohlfing 

Prof. Dr.-Ing. Johannes Müller-Schaper 

Alte Bahnhofstr. 56 

44892 Bochum 

Tel.: 0234 / 9 20 03 -0 

Fax: 0234 / 9 20 03 -45 

info@pfi.de 

www.pfi.de 

 

Kläranlage Vlotho 

 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite I 
Studie 
 
 
 

 

INHALTSVERZEICHNIS 

1. Veranlassung und Auftrag ............................................................................... 1 

2. Stand der Technik ............................................................................................ 3 
[...]
Unter AOP versteht man Verfahren, bei denen durch OH-Radikale organische 

Inhaltsstoffe oxidiert werden. OH-Radikale sind hoch reaktiv und reagieren daher 

mit fast allen Abwasserinhaltsstoffen. Doch wie beim Einsatz von Ozon werden 

die Spurenstoffe nicht aus dem Abwasser entfernt, sondern in oft unbekannte 

Reaktionsprodukte umgewandelt. Da OH-Radikale nicht gelagert werden können, 

müssen sie direkt im zu behandelnden Abwasser erzeugt werden. Dies kann zum 

Beispiel durch die UV-Bestrahlung von mit Wasserstoffperoxid (H2O2) oder Titan-

dioxid (TiO2) versetztem Abwasser erfolgen. H2O2 kann auch durch Zugabe von 

Ozon oder Eisen-II zur OH-Radikalbildung animiert werden. Durch die unspezifi-

sche Reaktion der OH-Radikale mit allen Abwasserinhaltsstoffen ist für eine effizi-



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 24 
Studie 
 

 
 

 

ente Spurenstoffelimination eine sehr gute Vorreinigung des Abwassers erforder-

lich. [2] 

Trotz der unspezifischen Reaktion der OH-Radikale mit allen Abwasserinhaltsstof-

fen können in gut vorgereinigtem Abwasser viele Spurenstoffe weitgehend elimi-

niert werden. Jedoch liegen bisher nur wenige Untersuchungen zur (Öko)Toxizität 

des behandelten Abwassers vor. Außerdem sind der Energiebedarf und damit 

auch die Kosten für AOP deutlich höher als z.B. bei einer Ozonung. Daher kom-

men AOP für kommunales Abwasser kaum in Frage. Für industrielles Abwasser 

kann allenfalls eine Kombination von Ozon und H2O2 durch die verstärkte OH-

Radikalbildung in Frage kommen, um besonders persistente Abwasserinhaltsstof-

fe zu eliminieren. [2] 

Weitere Verfahren 

Zur Spurenstoffelimination wurden auch nachgeschaltete biologische Verfahren 

sowie die Fällung/Flockung untersucht. Beide Verfahren werden jedoch bereits 

auf den meisten kommunalen ARA eingesetzt und bewirken erfahrungsgemäß 

keine ausreichende Spurenstoffelimination. Dagegen entfernen diverse untersuch-

te Adsorptionsmittel ebenso wie die UV-Bestrahlung einige Spurenstoffe sehr gut 

aus dem Abwasser. Hier fehlt jedoch die erforderliche Breitbandwirkung für einen 

effektiven Einsatz auf kommunalen Kläranlagen. Die Nanotechnologie und die 

Behandlung mit Ultraschall sind derzeit im Interesse der Forschung, jedoch fehlen 

hier noch Erfahrungen, die eine Aussage über das Potential dieser Verfahren 

ermöglichen. Zuletzt besteht neben Ozon und OH-Radikalen auch die Möglichkeit 

der Oxidation mit Chlor bzw. Chlordioxid oder Ferrat. Chlor hat sich jedoch als 

ungeeignet für den Einsatz auf kommunalen ARA herausgestellt, da es keine 

Breitbandwirkung hat und durch die große erforderliche Menge eine relativ große 

Menge an problematischen Nebenprodukten erzeugt. Ferrat wurde dagegen erst 

vor kurzem für die Behandlung von Abwasser entdeckt. Das sechswertige Eisen 

reagiert ähnlich wie Ozon, aber weniger stark, mit bestimmten funktionellen Grup-

pen und wirkt desinfizierend, ebenfalls wie Ozon. Bei der Reaktion zerfällt Ferrat 

in dreiwertiges Eisen, dass auf vielen kommunalen Kläranlagen als Mittel für die 

chemische Phosphorfällung ins Abwasser dosiert wird. Dieses Verfahren ist sehr 

vielversprechend, jedoch wurde es erst im Labormaßstab getestet, sodass Aus-

sagen über Effektivität oder Wirtschaftlichkeit noch nicht getroffen werden können. 

[2] 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 25 
Studie 
 

 
 

 

Im Folgenden werden aus Gründen der Wirtschaftlichkeit fast ausschließlich die 

verfahrenstechnischen Varianten mit PAK, GAK und Ozon näher betrachtet. Alle 

weiteren Verfahrensvarianten (z.B. dichte Membranen, AOP, etc.) sowie Verfah-

renskombinationen von Ozon und Aktivkohle, so vielversprechend sie auch hin-

sichtlich ihrer Eliminationsleistungen sein mögen, binden entweder deutlich mehr 

Kapital oder bedürfen weiterer Forschungen, bevor sie großtechnisch für den 

Dauerbetrieb in Betracht kommen. Für einen weitgehenden Vergleich wird neben 

den einzelnen Verfahren mit PAK, GAK und Ozon lediglich die Verfahrenskombi-

nation von Ozon und GAK als zusätzliche Variante betrachtet. 

2.2 Wesentliche Stoffeigenschaften 

Die Vielfalt der organischen Verbindungen im Kläranlagenablauf und im Gewässer 

erfordert eine Auswahl von zu betrachtenden Stoffen. Diese muss vor dem Hin-

tergrund der zu erwartenden Spurenstoffe aus dem speziellen Einzugsgebiet 

erfolgen. Im Falle der Kläranlage Vlotho wurden die in Tabelle 5 aufgeführten 

Spurenstoffe in zwei unabhängig voneinander durchgeführten Spurenstoffanaly-

sen in Anlehnung an in NRW etablierte Messreihen betrachtet. 

Die Eliminationsleistungen mit den einzelnen Verfahren sind substanzspezifisch. 

Die Eigenschaften der Substanzen lassen Rückschlüsse auf das Verhalten des 

spezifischen Stoffes in den verschiedenen Verfahrensstufen zu. Für den biologi-

schen Abbau ist vorrangig die biologische Verfügbarkeit von Bedeutung, d.h. die 

Verwendung des Stoffes als Substrat. Sie bestimmt maßgeblich die Eliminations-

leistung kommunaler Kläranlagen, die beispielsweise für Ibuprofen und Koffein in 

nitrifizierenden Systemen sehr gut ist, während z.B. Carbamazepin in herkömmli-

chen mechanisch-biologischen Kläranlagen kaum eliminiert wird. Ein weiterer 

Weg einige Spurenstoffe in kommunalen Kläranlagen zu eliminieren, ist durch 

Sorption an belebten Schlamm. Für die Eliminationsleistung von Aktivkohle ist vor 

allem die Adsorptionsneigung der einzelnen Spurenstoffe maßgebend. Die Sorpti-

onseigenschaften führen dazu, dass beispielsweise Carbamazepin und Benzotri-

azol sehr gut in Aktivkohleanlagen entfernt werden können, während EDTA nicht 

adsorbiert und somit in der Konzentration kaum verringert wird. Für die Ozonung 

ist vor allem die Struktur der einzelnen Stoffe von Bedeutung, da Ozon bevorzugt 

Kohlenstoffdoppelbindungen, phenolische Verbindungen und Aminogruppen 

angreift [2]. Daher wird Carbamazepin auch von Ozon gut eliminiert, während 

Benzotriazol nur mäßig gut und Diuron kaum eliminiert wird. [14] 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 26 
Studie 
 

 
 

 

Die Eliminationsleistungen unterschiedlicher Verfahren für bestimmte Stoffe sind 

ausschlaggebend dafür, welche Spurenstoffe über den Kläranlagenablauf in die 

aquatische Umwelt gelangen. Bei der Auswahl eines weitergehenden Reinigungs-

verfahrens sollte daher eine gute, an den Einzelfall angepasste Elimination für 

eine möglichst große Anzahl an Spurenstoffen angestrebt werden. 

Tabelle 5 fasst die im Ablauf der Kläranlage Vlotho untersuchten Spurenstoffe 

zusammen und stellt die entsprechenden Eliminationsleistungen der einzelnen 

Verfahren dar, soweit diese den Verfassern aus der Fachliteratur bekannt sind. 

Dabei bezieht sich die Einordnung der Eliminationsleistungen in die Kategorien 

„gut“, „mittel“ und „schlecht“ nicht direkt auf beobachtete Eliminationsraten der 

einzelnen Spurenstoffe in den Verfahrensstufen. Es soll lediglich ein Eindruck 

vermittelt und eine grobe Abschätzung der Leistungen der einzelnen Eliminations-

verfahren ermöglicht werden. 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 27 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 5: Auswahl an untersuchten Spurenstoffen im Ablauf der Kläranlage 

Vlotho und ihr Eliminationspotential in verschiedenen Verfahrensstu-

fen [14][15][16][17] 

 

Grundsätzlich ist festzustellen, dass einige Spurenstoffe von beiden Verfahren 

(Aktivkohle und Ozon) etwa in gleichem Maße eliminiert werden, während bei-

spielsweise das Antibiotikum Sulfamethoxazol von Aktivkohle schlecht, aber von 

Stoffname CAS-Nr.
Eilmination in 

biol. Stufe in KA

Adsorbierbarkeit 

an Aktivkohle 

Eliminierbarkeit 

durch Ozon 

Bezafibrat 41859-67-0 mittel mittel *** mittel

Diclofenac 15307-86-5 schlecht * gut gut

Naproxen 22204-53-1 mittel * mittel *** gut ***

Phenazon 60-80-0

Carbamazepin 298-46-4 schlecht gut gut

Atenolol 29122-68-7 mittel * mittel *** mittel

Bisoprolol 66722-44-9

Metoprolol 37350-58-6 schlecht * mittel ** mittel

Sotalol 3930-20-9 mittel *** mittel

Clarithromycin 81103-11-9 gut *** gut

Sulfamethoxazol 723-46-6 mittel schlecht gut

Oxazepam 604-75-1 mittel *** schlecht ***

Ritalinsäure 19395-41-6

Amidotrizoesäure 117-96-4 schlecht schlecht

Gadolinium 7440-54-2 schlecht schlecht

Iomeprol 78649-41-9 schlecht schlecht

Iopamidol 60166-93-0 schlecht ** schlecht schlecht

Iopromid 73334-07-3 schlecht schlecht

Diuron 330-54-1 mittel * mittel *** schlecht

Isoproturon 34123-59-6 schlecht ** schlecht ** mittel

Terbutryn 886-50-0 gut ** mittel ***

Benzotriazol 95-14-7 mittel gut mittel

17-α-Ethinylestradiol 57-63-6 gut * gut ** gut

17-β-Estradiol 50-28-2 gut * gut ** gut

Estron 53-16-7 gut * gut *** gut

Bromid

ED
C

s

Eliminationsleistungen, soweit nicht anders angegeben, aus RiSKWa-Leitfaden "Indikatorsubstanzen" (2013)

* Quelle: Luo et al. 2014

P
h

ar
m

ak
a

D
ia

gn
o

st
ik

a
P

es
ti

zi
d

e

** Quelle: Türk et al. 2013

*** Quelle: Margot et al. 2013



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 28 
Studie 
 

 
 

 

Ozon gut eliminiert wird. Für Benzotriazol und Terbutryn dagegen verhält es sich 

anders herum. Röntgenkontrastmittel wie Amidotrizoesäure oder Iopamidol wer-

den durch keines der beschriebenen Verfahren gut eliminiert, da sie für ihren 

Anwendungsbereich als weitgehend inert konzipiert wurden. Gleichzeitig werden 

sie von den Patienten in hohen Dosen (mg/l) eingenommen, ohne dass für sie 

dadurch eine Gesundheitsgefährdung bekannt ist. Diese Eigenschaften machen 

die Gruppe der Röntgenkontrastmittel zwar schwer aus dem Abwasser zu elimi-

nieren, doch sie lassen auch vermuten, dass ihr negativer Einfluss auf die aquati-

sche Umwelt begrenzt ist [14][16]. Der Anteil der gut eliminierbaren Spurenstoffe 

an der in Tabelle 5 aufgelisteten Spurenstoffe liegt sowohl für Aktivkohle als auch 

für Ozon bei rd. 40 %. In Bezug auf die mittelmäßig eliminierbaren Spurenstoffe 

weisen Ozon und Aktivkohle beide einen Anteil von rd. 31 % auf. Gewichtet man 

die Anteile der gut, mittel und schlecht eliminierbaren Spurenstoffe für das jeweili-

ge Verfahren, so wird deutlich, dass Aktivkohle und Ozon für die Elimination der 

hier betrachteten Spurenstoffe etwa in gleichem Maße geeignet sind. 

Für die Auswahl des geeignetsten Verfahrens zur Erweiterung einer kommunalen 

ARA zur Spurenstoffelimination ist daher eine Einzelfallentscheidung erforderlich. 

In Abhängigkeit von der Belastungssituation im Ablauf der Kläranlage muss das 

Verfahren so ausgewählt werden, dass für die betrachtete Anlage die relevanten 

Spurenstoffe in ausreichendem Maße eliminiert werden. 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 29 
Studie 
 

 
 

 

3. Grundlagenermittlung 

3.1 Derzeitige Verfahrenstechnik auf der Kläranlage Vlotho 

Die Kläranlage Vlotho ist als Anlage zur mechanisch-biologischen Reinigung für 

insgesamt 22.000 Einwohnerwerte ausgelegt. Die laut aktueller Genehmigung 

maximal zu übernehmende Wassermenge Qmax beträgt 504 m³/h (140 l/s). 

Die mechanische Reinigungsstufe besteht aus einer 1-straßigen Rechenanlage 

mit Notumlaufgerinne, Rechengutwaschpresse und Containerverladung. Im An-

schluss durchfließt das Abwasser einen 2-straßigen Sand- und Fettfang.  

In das Verbindungsgerinne zwischen Ablauf Sandfang und Zulauf Vorklärung 

kann die Zuleitung der Fällmittel (FeCl3) zur Phosphatfällung erfolgen (Vorfäl-

lung).  

Das rechteckige Vorklärbecken (V = 650 m³) ist mit 2 Schlammtrichtern und einem 

Brückenräumer mit Schildräumer ausgestattet. In der Vorklärung wird sowohl der 

Primärschlamm (PS) als auch der Überschussschlamm (ÜS) aus der biologischen 

Stufe aus dem Abwasserstrom abgeschieden.  

Die biologische Abwasserreinigung erfolgt auf der Kläranlage Vlotho mit einer 

Biofiltrationsanlage (Biofor-Anlage). Der Biofor-Anlage ist zur Pufferung von Be-

lastungsspitzen ein Speicherbecken vorgeschaltet. Dabei werden die zur biologi-

schen Abwasserreinigung erforderlichen Mikroorganismen in insgesamt vier im 

Aufwärtsstrom durchflossenen Straßen mit je zwei mit Granulat gefüllten Filterbe-

cken gehalten, wovon jeweils ein Filterbecken als Deni-Filter und ein Becken als 

druckbelüfteter Nitri-Filter funktioniert. Ein Teil des Ablaufs aus den Nitri-Filtern 

wird als Rezirkulationswasser zur vorgeschalteten Denitrifikation zurückgepumpt. 

Die Spülung der Biofor-Filter erfolgt als eine kombinierte Wasser-Luft-Spülung. 

Das Spülabwasser wird in einem Spülabwasserbecken gesammelt und von dort in 

den Zulauf der Kläranlage zurückgegeben. 

Die Biofor-Anlage besteht im Zulaufbereich aus einem vorgeschalteten Feinre-

chen, einem Beschickungspumpwerk und einer hochliegenden Flockungskammer. 

Hier werden einerseits Methanol zur Denitrifikation und andererseits Eisen III-

Chlorid zur Phosphatfällung (Simultanfällung) dosiert. 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 30 
Studie 
 

 
 

 

Das gereinigte Abwasser aus der Biofor-Anlage wird im Klarwasserbecken – 

welches auch als Vorlagebecken zur Filterspülung dient – gesammelt und fließt 

von dort über einen Ablaufkanal der Weser zu. Bei Weser-Hochwasser ist zur 

Ableitung des Abwassers der Betrieb eines Hochwasserpumpwerks mit drei Rohr-

schachtpumpen notwendig. 

Im Zuge der Abwasserreinigung fallen auf der Kläranlage verschiedene Klär-

schlämme an. Der in der Biofiltration entstehende Überschussschlamm wird mit 

dem Rückspülwasser in den Zulauf der Rechenanlage geleitet. 

Zwischen Betriebsgebäude und Biofiltration ist weiterhin eine Fäkalannahmestati-

on in „Containerform“ aufgestellt. Die angelieferten Fäkalien werden hier ange-

nommen, mengenmäßig erfasst und ebenfalls zur späteren Ausfaulung in den 

Rohschlammschacht gegeben. 

Das Schlammgemisch aus dem Rohschlammschacht wird zur Ausfaulung in den 

Heizschlammkreislauf des Faulturms eingespeist. Der nach dem Verdrängungs-

prinzip verdrängte ausgefaulte Schlamm fließt durch die Schlammablaufleitung in 

den Nacheindicker 1. Das Trübwasser wird dem Schlammwasserspeicher zuge-

führt. 

Der teileingedickte Schlamm wird in einen weiteren Nacheindicker (Nacheindicker 

2) gepumpt, aus dem nochmals Trübwasser abgezogen wird. Bei Vollfüllung des 

Nacheindickers 2 wird der Faulschlamm mittels Rührwerk homogenisiert und dann 

chargenweise mit einer Entwässerungszentrifuge entwässert. Die Abfuhr des 

entwässerten Schlammes erfolgt mit Abrollcontainern, welche vom Schlamment-

sorgungsbetrieb gestellt werden. 

Das abgetrennte Zentrat aus der Schlammentwässerung gelangt im Freigefälle in 

den Schlammwasserspeicher. Von dort wird es zusammen mit den Trübwässern 

aus den beiden Nacheindickern in den Zulauf der Rechenanlage dosiert. 

Das bei der Schlammfaulung entstehende Klärgas wird grob gereinigt und zu den 

Verbrauchern geleitet. Ein Gasbehälter, mit der Funktion des Mengenausgleichs 

zwischen Klärgaserzeugung und den Klärgasverbrauchern, sorgt für einen kon-

stanten Gasdruck im System. Das gesammelte Klärgas wird in einem Blockheiz-

kraftwerk elektrisch-thermisch verwertet. Zusätzlich ist eine Notfackel vorhanden. 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 31 
Studie 
 

 
 

 

3.2 Zukünftiges Anlagenkonzept für die Kläranlage Vlotho 

Im Rahmen der Ertüchtigung der Kläranlage Vlotho befindet sich die Umrüstung 

der biologischen Reinigungsstufe der Kläranlage Vlotho zu einer herkömmlichen 

einstufige Belebungsanlage nach Belebtschlammverfahren aktuell in der Entwurf-

splanung. Die zukünftig ungenutzten Beckenkapazitäten der vorhandenen Biofor-

Anlage können somit zukünftig für die weitere gezielte Spurenstoffelimination 

umgerüstet werden. Durch das zukünftige Anlagenkonzept einer Belebungsanlage 

mit Nachklärung wird die Hintergrundbelastung für die weitere Spurenstoffelimina-

tion minimiert, was einen effizienten Betrieb der 4. Reinigungsstufe gewährleistet. 

Die Rohrleitungsanbindung erfolgt an den Ablauf der Nachklärung. Weiterhin 

ermöglicht die Bauweise der neuen Belebungsanlage eine Beschickung der 4. 

Reinigungsstufe gegebenenfalls im Freigefälle und macht das Betreiben von 

Beschickungspumpen und des Hochwasserpumpwerks für einige Varianten über-

flüssig. 

3.3 Alleinstellungsmerkmale der Kläranlage Vlotho 

Bei der Entscheidung für oder gegen eine weitergehende Reinigungsstufe bzw. 

für das anzuwendende Verfahren spielen die Gegebenheiten vor Ort eine beson-

dere Rolle. Für die Kläranlage Vlotho ist folgendes herauszustellen: 

- Die biologische Reinigung auf der Kläranlage Vlotho erfolgt derzeit mittels 

Festbettverfahren in einer Biofor-Anlage. Für 2019 ist die Inbetriebnahme ei-

ner herkömmlichen einstufigen Belebungsanlage nach Belebtschlammverfah-

ren geplant. Nach Inbetriebnahme der neuen Biologie steht die Biofor-Anlage 

als freie Kapazität zur Verfügung und könnte zu einer nachgeschalteten Filtra-

tion umgerüstet werden. 

- Ein Schönungsteich o.ä. ist nicht vorhanden. 

- Auf der Kläranlage stehen nach der Errichtung der neuen Biologie keine Flä-

chen für einen Neubau vollständiger Verfahrensstufen zur Verfügung. Für die 

Umsetzung einer Spurenstoffelimination müsste daher vorhandene Bausub-

stanz umgenutzt werden. 

- Die vorhandene Schlammfaulung wird erneuert und wird mit ausreichenden 

Reserven ausgelegt. Ein erhöhter Schlammanfall von rd. 5 – 10 % bedingt 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 32 
Studie 
 

 
 

 

durch eine PAK-Dosierung würde für die Schlammfaulung daher voraussicht-

lich kein Problem darstellen. 

- Derzeit wird der ausgefaulte und entwässerte Schlamm der Kläranlage Vlotho 

teilweise landwirtschaftlich und teilweise thermisch entsorgt. Durch die Umset-

zung einer Pulveraktivkohlestufe auf der Kläranlage Vlotho müsste der gesam-

te anfallende Klärschlamm thermisch entsorgt werden. Weiterhin würde sich 

der Schlammanfall zur Entsorgung erhöhen. Durch die PAK würden sich die 

thermischen Eigenschaften des Schlammes jedoch verbessern. 

3.4 Klärwerksbelastung 

Im Einzugsgebiet der Kläranlage Vlotho ist vorrangig eine Mischkanalisation vor-

handen. Die Stadt Vlotho hat derzeit rd. 18.800 Einwohner. 

Im Zuge der Ertüchtigung der Kläranlage Vlotho wurden die Betriebsdaten aus 

den Jahren 2015-2016 herangezogen und ausgewertet. Diese Daten sind auch 

Grundlage für die Studie zur Spurenstoffelimination. 

Zur Ermittlung der Belastungen im Zulauf zur Kläranlage und im Ablauf der Vor-

klärung wurden die Frachten mit den üblichen in der Literatur angegebenen spezi-

fischen Kennwerten zu Belastungen umgerechnet. 

Tabelle 6: Spezifische Kennwerte zur Belastungsermittlung [g/(EW*d)] 

 

CSB BSB5 Pges NH4-N Nges

Zulauf 120 60 1,8 7 11

Ablauf VK 80 40 1,6 7 10



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 33 
Studie 
 

 
 

 

Die Belastung aus der CSB-Fracht entspricht im Mittel etwa einem Anschlusswert 

von rd. 16.000 EW. Die Nährstoffparameter Nges (TNb) und Pges (PO4-Pges) sind 

erhöht gegenüber der CSB-Belastung. Abbildung 4 stellt die mittlere Belastung 

der Kläranlage dar. 

 

Abbildung 4: Mittlere Belastungen Zulauf und Ablauf Vorklärung Kläranlage 

Vlotho (2015-2016) 

Eine Gegenüberstellung der aus den Betriebsdaten ermittelten Schlammfrachten 

erfolgt anhand der Schlammbelastungen, die mit folgenden Kennwerten aus den 

Schlammfrachten berechnet werden: 

Tabelle 7: spezifische Schlammfrachten in g/(EW∙d), Faulgas in l/(EW∙d) 

 

Es ergibt sich folgende Schlammbilanz. 

RS FSdünn FSeingedickt FSentwässert FSAbfuhr Faulgas
[...]
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 59 
Studie 
 

 
 

 

Schlammentsorgung kostenneutral für diese Verfahrensvariante, da sie generell 

für das Klärwerk anfallen würden. 

Der Projektkostenbarwert für Variante 2 über 15 Jahre und die dazugehörigen 

Jahreskosten sowie die Spezifischen kosten sind in Tabelle 9 dargestellt. Für 

einen Zeitraum von 35 Jahren beträgt der PKBW für Variante 2 rd. 5,57 Mio. € mit 

den entsprechenden Jahreskosten von rd. 259.000 €/a. Die Spezifischen Kosten 

ergeben sich umgerechnet auf die mittlere jährliche Abwassermenge von rd. 

1,973 Mio. m³/a und einer mittleren Belastung von ca. 20.000 EW. Dies entspricht 

spezifischen Kosten für 35 Jahre von rd. 0,146 €/m³ oder 12,95  €/( EW∙a). Erfor-

derliche Reinvestitionen sind in diesen Kosten enthalten. 

5.3 Variante 3: Filtration mit granulierter Aktivkohle 

5.3.1 Allgemeine Beschreibung 

Auf der Kläranlage Vlotho kommt grundsätzlich auch die Abwasserfiltration mit 

granulierter Aktivkohle in Frage. Dazu müssten einzelne Kammern der bestehen-

den Biofor-Anlage umgerüstet werden. Im Zuge der Umrüstung ist auch eine 

Sanierung der Bausubstanz und eine weitest gehende Erneuerung der maschi-

nen- und elektrotechnischen Ausrüstung erforderlich.  

5.3.2 Dimensionierung 

Für die GAK-Filtration wird der Spitzenzufluss bei Trockenwetter von rd. 271 m³/h 

als Bemessungszufluss angesetzt. Weiter wird eine Filtergeschwindigkeit bei 

Trockenwetter von maximal 5 m/h vorausgesetzt. Berücksichtigt man diese Vor-

gaben und beachtet weiterhin die Bemessungsgrundlagen für Raumfilter nach 

ATV-DVWK-A 203 [29] so ergibt sich bei einer gewählten Fläche je Filtereinheit 

von 28 m² (7,0 m x 4,0 m) eine erforderliche Anzahl von 3 Filterkammern. Diese 

Anzahl an Filterkammern würde selbst bei Spülung einer einzelnen Einheit für die 

Behandlung des Trockenwetterspitzenzuflusses eine ausreichende Leerbettkon-

taktzeit von 47 Minuten bei einer Filtergeschwindigkeit von rd. 4,8 m/h gewährleis-

ten. 

Das Filterbett der GAK-Filter sollte gemäß den Empfehlungen aus der Schweiz 

mit einer Schichtstärke von 2 m angesetzt werden. Der Filterüberstau wird auf 

2,5 m festgesetzt, was für Raumfilter nach ATV-DVWK-A 203 ausreichend ist [29]. 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 60 
Studie 
 

 
 

 

Für die erforderlichen 3 Filtereinheiten ergäbe sich dadurch ein erforderliches 

Aktivkohlevolumen von 211 m³GAK. Es werden 10.000 durchsetzbare Bettvolumina 

bis zum Austausch der GAK angenommen, was für den Spitzenzufluss bei Tro-

ckenwetter einer Filterstandzeit von gut 14 Monaten entspricht. Als Grundlage für 

die Ableitung von 10.000 BV dienen die Betriebserfahrungen der Kläranlagen 

Obere Lutter (rd. 15.000 BV), Buchenhofen (> 15.000 BV) und Düren-Merken (rd. 

9.000 BV bei im Mittel 20 bis 30 mgAFS/l im Filterzulauf). Bei 3 Filterkammern wäre 

2,5-mal im Jahr der Austausch des jeweils am stärksten beladenen Filterbettes 

erforderlich. In Summe würden so rd. 177 m³GAK/a benötigt 

5.3.3 Einbindung in die Kläranlage Vlotho 

Für die Einbindung einer GAK-Filtration in die Kläranlage Vlotho wäre die Umrüs-

tung der vorhandenen Nitrifikationsfilter in der Biofor-Anlage zu GAK-Filtern not-

wendig. Hierbei wird der vorhandene Düsenboden abgebrochen und durch einen 

neuen Düsenboden ersetzt, welcher aufgeständert auf 3,00 m über Beckensohle 

angeordnet wird. Dadurch reduziert sich der Spülaufwand. Der bauliche Unter-

schied zu herkömmlichen Flockungsfiltrationen mit Sandbett besteht lediglich in 

einer Vorrichtung zum Ausbau der Aktivkohle mittels Saugwagen aus den einzel-

nen Kammern sowie einer weiteren Vorrichtung zur Befüllung jeder einzelnen 

Filterkammer mit frischer Aktivkohle. Das anfallende Spülabwasser ist bereits in 

der Dimensionierung der neuen biologischen Reinigungsstufe berücksichtigt, 

sodass dieses problemlos mitbehandelt werden kann. 

Die Umsetzung der Variante 3 ist in Abbildung 17 und Abbildung 18 schematisch 

dargestellt. 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 61 
Studie 
 

 
 

 

 

Abbildung 17: Umsetzung der Variante 3 auf der Kläranlage Vlotho – Grundriss 

 

Abbildung 18: Umsetzung der Variante 3 auf der Kläranlage Vlotho – Schnitt 

5.3.4 Kostenaufstellung 

Die Kosten für die Umsetzung und den Betrieb der beschriebenen Variante 3 

(GAK-Filtration) zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho wurden 

ebenfalls auf der Grundlage von vergleichbaren aktuellen Angebotspreisen, vor-



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 62 
Studie 
 

 
 

 

liegenden Preisanfragen bei Herstellern/Lieferanten oder Werten aus der aktuel-

len Fachliteratur aufgestellt. 

Bei der Ermittlung der Herstellungskosten wurde Folgendes mit berücksichtigt: 

- Umrüstung von drei Nitrifikationsfiltern der Biofor-Anlage zu einer GAK-

Filtration aufwärts durchströmt 

- Betonsanierung der bestehenden umzurüstenden Filterbecken 

- Anpassung der Rohrleitungsführung und Erneuerung der Armaturen innerhalb 

der Biofor-Anlage 

- Erneuerung der Spülluftgebläse und der Spülwasserpumpen 

- Neue erdverlegte Zu- und Ablaufleitungen von den Nachklärbecken bis zur 

Biofor-Anlage  

- Erstellung einer Vorrichtung zum Absaugen und Einbringen der GAK in die 

Filterkammer 

- Errichtung einer neuen Niederspannungsunterverteilung (NSUV) 

- Anpassung bzw. Erweiterung des PLS 

Bei den Betriebskosten wurden ebenfalls die anfallenden Kosten für Energie, 

Betriebsmittel, Schlammentsorgung, Spurenstoffanalyse, Wartung und Personal 

mit berücksichtigt. Darüber hinaus wurden zu erwartende Einsparungen durch 

verringerte CSB- und Pges-Ablaufwerte, sowie die Einsparungen durch die öffentli-

chen Fördergelder in Höhe von 70 % der Herstellungskosten in der Gesamtkalku-

lation mit berücksichtigt. 

Für die Ermittlung des Projektkostenbarwertes und der Jahreskosten wurden ein 

Zinssatz von 3,0 % und eine Kostensteigerung von 2,0 % angesetzt. Aufgrund der 

neuen Techniken, den relativ geringen Betriebserfahrungen für großtechnische 

Anlagen zur Spurenstoffelimination aus dem Abwasser und der derzeit nicht ver-

bindlichen Gesetzeslage wird ein Abschreibungszeitraum von 15 Jahren gewählt. 

Anschließend wird im Zuge des Variantenvergleichs zusätzlich eine Betrachtung 

über 35 Jahre angestellt. Als Preis für die benötigte Energie wird ein Strompreis 

von 0,21 €/kWh angesetzt [18]. 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 63 
Studie 
 

 
 

 

In Tabelle 11 sind der Projektkostenbarwert und die zugehörigen Jahreskosten für 

eine GAK-Filtration dargestellt. 

Tabelle 11: Zusammenstellung des Projektkostenbarwert für Variante 3: GAK-

Filtration 

 

Der Projektkostenbarwert für Variante 3 über 15 Jahre und die dazugehörigen 

Jahreskosten sowie die Spezifischen kosten sind in Tabelle 9 dargestellt. Für 

einen Zeitraum von 35 Jahren beträgt der PKBW für Variante 3 rd. 3,9 Mio. € mit 

den entsprechenden Jahreskosten von rd. 182.000 €/a. Die Spezifischen Kosten 

ergeben sich umgerechnet auf die mittlere jährliche Abwassermenge von rd. 

1,973 Mio. m³/a und einer mittleren Belastung von ca. 20.000 EW. Dies entspricht 

spezifischen Kosten für 35 Jahre von rd. 0,103 €/m³ oder 9,10 €/( EW∙a). Erforder-

liche Reinvestitionen sind in diesen Kosten enthalten. 

Investitionskosten, netto € 1.045.000

Bautechnik 433.000

Maschinentechnik 383.000

E-MSR 229.000

Herstellkosten, brutto € 1.517.000 €

 Barwert Energiekosten 55.000 €

Grundkosten Filterspülung €/a 3.400

Betriebsmittelerzeugung/-Dosierung €/a 0

Barwert Betriebskosten 1.836.000 €

Betriebsmittel €/a 66.400

Schlammentsorgung €/a 0

Spurenstoffanalyse €/a 9.800

Wartung €/a 22.700

Personal €/a 33.300

Barwert Einsparungen 1.609.000 €

Förderung NRW € 1.062.000

Abwasserabgabe €/a 39.400

Projektkostenbarwert PKBW, brutto 1.799.000 €

mittlere Jahreskosten JK, brutto 151.000 €/a

1

spezifische Kosten: €/m³ 0,085

€/(EW*a) 7,55

Variantenvergleich über 15 Jahre

Rang nach KBW

Variante 3: 

GAK



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 64 
Studie 
 

 
 

 

5.4 Variante 4: Ozondosierung nach der Nachklärung 

5.4.1 Allgemeine Beschreibung 

Auf der Kläranlage Vlotho ist auch der Einsatz von Ozon zur Spurenstoffeliminati-

on denkbar. Der Ozonreaktor könnte durch den Umbau der vorhandenen Deni-

Filterbecken realisiert werden. Die erforderliche biologische Nachbehandlung des 

mit Ozon behandelten Abwassers würde durch Umrüsten der vorhandenen Nitrifi-

kationsfilter zu Sandfiltern sichergestellt werden. Durch die Ozonbehandlung 

würde neben der Spurenstoffelimination auch eine Desinfektion des gereinigten 

Abwassers erfolgen. 

Der Betrieb einer Ozonanlage in der vorhandenen Biofor-Anlage hätte keine Aus-

wirkungen auf den Betrieb der vorhergehenden Reinigungsstufen und der 

Schlammbehandlung der Kläranlage Vlotho. 

5.4.2 Dimensionierung 

Für die Berechnung des erforderlichen Volumens des Ozonreaktors (VOzonreaktor) 

wird eine Bemessungswassermenge (QBem) entsprechend dem Spitzenzufluss bei 

Trockenwetter von rd. 271 m³/h und einer Kontaktzeit (tKontakt) von 30 Minuten 

angesetzt. Dadurch ergibt sich, bei Einbeziehung eines Faktors zur Berücksichti-

gung der ungleichmäßigen Durchströmung, ein erforderliches Reaktorvolumen 

von rd. 135 m³ [3].  

𝑉𝑂𝑧𝑜𝑛𝑟𝑒𝑎𝑘𝑡𝑜𝑟 = 𝑄𝐵𝑒𝑚 ∙ 𝑡𝐾𝑜𝑛𝑡𝑎𝑘𝑡 = 271 ∙
30

60
= 135 𝑚³ (Gl. 1) 

Es ist eine Wassertiefe von 5,15 m vorhanden, welche den effizienten Ozonein-

trag über am Reaktorboden installierte Diffusoren ermöglicht. 

Die erforderliche Ozondosis (CO3) liegt für eine abgeschätzte DOC-Konzentration 

(CDOC) von rd. 12 mg/l im Zulauf zur Flockungsfiltration und einer Nitrit-

Konzentration (CNO2-N) von rd. 0,04 mg/l bei rd. 8,5 mgO3/l Abwasser. 

𝐶𝑂3 = 𝑧𝐷𝑂𝐶 ∙ 𝐶𝐷𝑂𝐶 + 𝑧𝑁𝑂2−𝑁 ∙ 𝐶𝑁𝑂2−𝑁 = 0,7 ∙ 12 + 3,43 ∙ 0,04 = 8,5 
𝑚𝑔𝑂3

𝑙
 (Gl. 2) 

Für die Bemessungswassermenge resultiert eine maximal erforderliche Ozonpro-

duktionskapazität von rd. 2.300 gO3/h. Da die Ozonreaktoren auch eine untere 

Grenze der Produktionskapazität haben, muss bei einem minimalen Trockenwet-



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 65 
Studie 
 

 
 

 

terzufluss von rd. 133 m³/h eine minimale Ozonproduktionskapazität von rd. 

1.130 gO3/h sichergestellt werden. 

𝐵𝑂3,𝑚𝑎𝑥 = 𝑄𝐵𝑒𝑚 ∙ 𝐶𝑂3 = 271 ∙ 8,2 = 𝑟𝑑. 2.300 
𝑔𝑂3

ℎ
 (Gl. 3) 

𝐵𝑂3,𝑚𝑖𝑛 = 𝑄𝑇,2ℎ,𝑚𝑖𝑛 ∙ 𝐶𝑂3 = 133 ∙ 8,2 = 𝑟𝑑. 1.130 
𝑔𝑂3

ℎ
 (Gl. 4) 

5.4.3 Einbindung in die Kläranlage Vlotho 

Auf der Kläranlage Vlotho sind ungenutzte Beckenkapazitäten in der Biofor-

Anlage vorhanden.  

Für den Ozonreaktor werden zwei der vier Denitrifikationfilter umgerüstet und mit 

einer gasdichten Abdeckung versehen. Die Reaktorabmessungen betragen je 

Kammer ca. 4,00 m Breite, 5,86 m Länge bei einer Wassertiefe von 5,15 m. Am 

Boden der ersten Reaktorkammer werden zum Ozoneintrag Keramik-

Tellerbelüfter ausgelegt, die Kammer wird im Gegenstromprinzip abwärts durch-

strömt und mit einer Strömungsleitwand eine Propfenströmung angestrebt. Die 

zweite Kammer dient als weiterer Reaktionsraum für das eingetragene Ozon. 

Auch hier wird durch eine Strömungsleitwand eine Propfenströmung angestrebt. 

Zu erwähnen ist hierbei, dass die Reaktorgeometrie nicht optimal für eine Abwas-

serbehandlung mit Ozon geeignet ist. 

Für die biologische Nachbehandlung des ozonierten Abwassers ist eine Sandfilt-

ration erforderlich. Die biologische Nachbehandlung des ozonierten Abwassers ist 

grundsätzlich auch in einem Schönungsteich möglich. Allerdings stehen hierfür 

auf der Kläranlage Vlotho keine ausreichenden Flächen zur Verfügung. Für die 

Errichtung einer Sandfiltration werden daher bei drei der vorhandenen Nitrifikati-

onsfilter die Düsenböden abgebrochen und durch neue, in 3,00 m Höhe über dem 

Beckenboden aufgeständerte Düsenböden, ersetzt. Weiterhin ist auch hier eine 

Betonsanierung aller umgenutzten Becken vorgesehen. 

Die Aufstellung des Ozongenerators sowie aller zusätzlich benötigter Anlagen-

komponenten wie Kühler und Schaltanlage ist im vorhandenen Maschinenraum 

der Biofor-Anlage vorgesehen. Der benötigte Flüssigsauerstofftank kann wie das 

PAK-Silo in Varianten 1 und 2 auf der Freifläche angrenzend der Südwand des 

Filtrationsgebäudes aufgestellt werden. Es ist lediglich ein Sicherheitsabstand von 

5 m um den Sauerstofftank zu beachten. Durch die Positionierung des Sauer-



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 66 
Studie 
 

 
 

 

stofftanks direkt neben dem Filtrationsgebäude und der Ozonerzeugung werden 

kurze Wege für die erforderlichen Rohrleitungen ermöglicht. 

Für die elektrotechnische Einbindung einer Ozonanalage wird eine neue Nieder-

spannungsunterverteilung vorgesehen. 

Die Umsetzung der Variante 4 ist in Abbildung 19, Abbildung 20 und Abbildung 21 

schematisch dargestellt. 

 

Abbildung 19: Umsetzung der Variante 4 auf der Kläranlage Vlotho – Grundriss 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 67 
Studie 
 

 
 

 

 

Abbildung 20: Umsetzung der Variante 4 auf der Kläranlage Vlotho – Schnitt 1 

 

Abbildung 21: Umsetzung der Variante 4 auf der Kläranlage Vlotho – Schnitt 2 

5.4.4 Kostenaufstellung 

Die Kosten für die Umsetzung und den Betrieb der beschriebenen Variante 4 

(Ozonung nach der Nachklärung) zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage 

Vlotho wurden ebenfalls auf der Grundlage von vergleichbaren aktuellen Ange-

botspreisen, vorliegenden Preisanfragen bei Herstellern/Lieferanten oder Werten 

aus der aktuellen Fachliteratur aufgestellt. 

Bei der Ermittlung der Herstellungskosten wurde Folgendes mit berücksichtigt: 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 68 
Studie 
 

 
 

 

- Umrüstung zweier Denitrifikationsfilter zu einem Gasdichten Reaktorbecken 

- Betonsanierung der bestehenden umzurüstenden Filterbecken 

- Anpassung der Rohrleitungsführung und Erneuerung der Armaturen innerhalb 

der Biofor-Anlage 

- Neue erdverlegte Ablaufleitungen von den Nachklärbecken und Anschluss an 

das Filtrationsgebäude  

- Errichtung eines Flüssigsauerstofftanks auf der Freifläche neben dem Filtrati-

onsgebäude einschl. Dosierleitung zum Ozongenerator 

- Ozongenerator einschl. Dosiervorrichtung 

- Installation einer Dosierleitung vom Ozongenerator zum Ozonreaktor 

- Installation einer Kühlwasserleitung vom vorhandenen Klarwasserbecken zum 

Ozongenerator 

- Errichtung einer neuen Niederspannungsunterverteilung (NSUV) 

- Anpassung bzw. Erweiterung des PLS 

Bei den Betriebskosten wurden auch hier die anfallenden Kosten für Energie, 

Betriebsmittel, Schlammentsorgung, Spurenstoffanalyse, Wartung und Personal 

mit berücksichtigt. Darüber hinaus wurden, ebenfalls wie bei den vorher beschrie-

benen Varianten, die zu erwartende Einsparung durch verringerte CSB-

Ablaufwerte, sowie die Einsparungen durch die öffentlichen Fördergelder in Höhe 

von 70 % der Herstellungskosten in der Gesamtkalkulation mit berücksichtigt. 

Für die Ermittlung des Projektkostenbarwertes und der Jahreskosten wurden ein 

Zinssatz von 3,0 % und eine Kostensteigerung von 2,0 % berücksichtigt. Aufgrund 

der neuen Techniken, den relativ geringen Betriebserfahrungen für großtechni-

sche Anlagen zur Spurenstoffelimination aus dem Abwasser und der derzeit un-

geklärten Gesetzeslage wird ein Abschreibungszeitraum von lediglich 15 Jahren 

gewählt. Anschließend wird im Zuge des Variantenvergleichs zusätzlich eine 

Betrachtung über 35 Jahre angestellt. Als Preis für die benötigte Energie wird der 

ein Strompreis von 0,21 €/kWh angesetzt [18]. 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 69 
Studie 
 

 
 

 

In Tabelle 12 sind der Projektkostenbarwert und die dazugehörigen Jahreskosten 

für eine Ozonung nach der Nachklärung dargestellt. 

Tabelle 12: Zusammenstellung des Projektkostenbarwert für Variante 4: Ozonung 

nach der Nachklärung 

 

Der Projektkostenbarwert für Variante 4 über 15 Jahre und die dazugehörigen 

Jahreskosten sowie die Spezifischen kosten sind in Tabelle 9 dargestellt. Für 

einen Zeitraum von 35 Jahren beträgt der PKBW für Variante 3 rd. 6,55 Mio. € mit 

den entsprechenden Jahreskosten von rd. 305.000 €/a. Die Spezifischen Kosten 

ergeben sich umgerechnet auf die mittlere jährliche Abwassermenge von rd. 

1,973 Mio. m³/a und einer mittleren Belastung von ca. 20.000 EW. Dies entspricht 

spezifischen Kosten für 35 Jahre von rd. 0,172 €/m³ oder 15,25 €/( EW∙a). Erfor-

derliche Reinvestitionen sind in diesen Kosten enthalten. 

  

Investitionskosten, netto € 1.747.000

Bautechnik 371.000

Maschinentechnik 755.000

E-MSR 306.000

Herstellkosten, brutto € 2.079.000 €

 Barwert Energiekosten 753.000 €

Grundkosten Filterspülung €/a 3.400

Betriebsmittelerzeugung/-Dosierung €/a 43.000

Barwert Betriebskosten 1.959.000 €

Betriebsmittel €/a 30.800

Schlammentsorgung €/a 0

Spurenstoffanalyse €/a 9.800

Wartung €/a 35.500

Personal €/a 65.000

Barwert Einsparungen 2.002.000 €

Förderung NRW € 1.455.000

Abwasserabgabe €/a 39.400

Projektkostenbarwert PKBW, brutto 2.789.000 €

mittlere Jahreskosten JK, brutto 234.000 €/a

spezifische Kosten: €/m³ 0,132

€/(EW*a) 11,70

Variante 4: 

Ozonung



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 70 
Studie 
 

 
 

 

5.5 Variante 5: Ozondosierung mit anschließender GAK-Filtration 

5.5.1 Allgemeine Beschreibung 

Neben den bereits beschriebenen verfahrenstechnischen Varianten ist grundsätz-

lich die Kombination von Ozon und Aktivkohle denkbar. Daher wird hier als ein 

mögliches Verfahren die Ozonung mit anschließender GAK-Filtration betrachtet. 

Dabei wirkt die GAK-Filtration als biologisch aktive Nachbehandlung für die Ozo-

nung mit zusätzlich adsorptiver Wirkung. Dadurch kann eine effektive Spurenstof-

felimination im Ozonreaktor und eine anschließende Entfernung von Reaktions-

produkten und weiteren Spurenstoffen in der GAK-Filtration erreicht werden. 

Zusätzlich werden die positiven Nebeneffekte der Ozonung (Desinfektion) und der 

Aktivkohle (Entfärbung) gemeinsam ausgenutzt. 

Der Betrieb einer kombinierten Stufe zur Spurenstoffelimination hätte durch das 

anfallende Spülwasser die in Variante 3 beschriebenen Auswirkungen auf den 

Betrieb der bestehenden Reinigungsstufen der Kläranlage Vlotho. 

5.5.2 Dimensionierung 

Die Dimensionierung der einzelnen Bauwerke erfolgt für die Ozonung analog zu 

Variante 4 und für die GAK-Filtration wie in Variante 3 beschrieben. Der Ozonre-

aktor bedarf dementsprechend bei einer Aufenthaltszeit von 30 Minuten eines 

Volumens von rd. 135 m³ zwei Reaktorkammern und die Filtration zur Aufnahme 

der granulierten Aktivkohle erfordert insgesamt 3 Filterkammern mit jeweils 28 m² 

Filterfläche. 

Es wird davon ausgegangen, dass sich die erforderliche Ozondosis im Vergleich 

zu Variante 4 nicht ändert. Die Standzeit der Aktivkohlefilter wird mit 30.000 BV 

jedoch deutlich länger angesetzt, da zum einen die Spurenstoffbelastung im Zu-

lauf zur GAK-Filtration verringert ist und zum anderen eine biologische Wirkung 

nur bei längeren Standzeiten erreicht wird. Dies bedeutet bei maximalem Tro-

ckenwetterzufluss eine Standzeit von über 3,5 Jahren und eine erforderliche 

Anzahl von Filteraustauschen von 0,85 Mal pro Jahr. Dadurch wird pro Jahr nur 

der Austausch von im Mittel rd. 59 m³ GAK erforderlich. 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 71 
Studie 
 

 
 

 

5.5.3 Einbindung in die Kläranlage Vlotho 

Die Einbindung der Verfahrenskombination von Ozonung und GAK-Filtration kann 

ähnlich erfolgen, wie in den Varianten 3 und 4 beschrieben. Auch die Vorausset-

zungen für die Positionierung der einzelnen Komponenten entsprechen den in 

Varianten 3 und 4 beschriebenen Bedingungen. 

Die Umsetzung der Variante 5 ist in Abbildung 22, Abbildung 23 und Abbildung 24 

schematisch dargestellt. 

 

Abbildung 22: Umsetzung der Variante 5 auf der Kläranlage Vlotho – Grundriss 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 72 
Studie 
 

 
 

 

 

Abbildung 23: Umsetzung der Variante 5 auf der Kläranlage Vlotho – Schnitt 1 

 

Abbildung 24: Umsetzung der Variante 5 auf der Kläranlage Vlotho – Schnitt 2 

5.5.4 Kostenaufstellung 

Die Kosten für die Umsetzung und den Betrieb der beschriebenen Variante 5 

(Ozonung mit anschließender GAK-Filtration) zur Spurenstoffelimination auf der 

Kläranlage Vlotho wurden, wie die zuvor beschriebenen Varianten, auf der Grund-

lage von vergleichbaren aktuellen Angebotspreisen, vorliegenden Preisanfragen 

bei Herstellern/Lieferanten oder Werten aus der aktuellen Fachliteratur aufgestellt. 

Bei der Ermittlung der Herstellungskosten wurde Folgendes mit berücksichtigt: 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 73 
Studie 
 

 
 

 

- Umrüstung zweier Denitrifikationsfilters zu einem Gasdichten Reaktorbecken 

- Umrüstung von drei Nitrifikationsfiltern der Biofor-Anlage zu einer GAK-

Filtration aufwärts durchströmt 

- Betonsanierung der bestehenden umzurüstenden Filterbecken 

- Anpassung der Rohrleitungsführung und Erneuerung der Armaturen innerhalb 

der Biofor-Anlage 

- Neue erdverlegte Ablaufleitungen von den Nachklärbecken und Anschluss an 

das Filtrationsgebäude  

- Erstellung einer Vorrichtung zum Absaugen und Einbringen der GAK in die 

Filterkammer 

- Errichtung eines Flüssigsauerstofftanks auf der Freifläche neben dem Filtrati-

onsgebäude einschl. Dosierleitung zum Ozongenerator 

- Ozongenerator einschl. Dosiervorrichtung 

- Installation einer Dosierleitung vom Ozongenerator zum Ozonreaktor 

- Installation einer Kühlwasserleitung vom vorhandenen Klarwasserbecken zum 

Ozongenerator 

- Errichtung einer neuen Niederspannungsunterverteilung (NSUV) 

- Anpassung bzw. Erweiterung des PLS 

Bei den Betriebskosten wurden auch hier die anfallenden Kosten für Energie, 

Betriebsmittel, Schlammentsorgung, Spurenstoffanalyse, Wartung und Personal 

mit berücksichtigt. Darüber hinaus wurden, ebenfalls wie bei den vorher beschrie-

benen Varianten, die zu erwartende Einsparung durch verringerte CSB-

Ablaufwerte, sowie die Einsparungen durch die öffentlichen Fördergelder in Höhe 

von 70 % der Netto-Herstellungskosten in der Gesamtkalkulation mit berücksich-

tigt. 

Für die Ermittlung des Projektkostenbarwertes und der Jahreskosten wurden ein 

Zinssatz von 3,0 % und eine Kostensteigerung von 2,0 % berücksichtigt. Aufgrund 

der neuen Techniken, den relativ geringen Betriebserfahrungen für großtechni-



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 74 
Studie 
 

 
 

 

sche Anlagen zur Spurenstoffelimination aus dem Abwasser und der derzeit un-

geklärten Gesetzeslage wird zunächst ein Abschreibungszeitraum von lediglich 

15 Jahren gewählt. Anschließend wird im Zuge des Variantenvergleichs zusätzlich 

eine Betrachtung über 35 Jahre angestellt. Als Preis für die benötigte Energie wird 

ein Strompreis von 0,21 €/kWh angesetzt [18]. 

In Tabelle 13 sind der Projektkostenbarwert und die zugehörigen Jahreskosten für 

eine Ozonung mit anschließender GAK-Filtration dargestellt. 

Tabelle 13: Zusammenstellung des Projektkostenbarwerts für Variante 5: Ozonung 

und GAK-Filtration 

 

Der Projektkostenbarwert für Variante 5 über 15 Jahre und die dazugehörigen 

Jahreskosten sowie die Spezifischen kosten sind in Tabelle 9 dargestellt. Für 

einen Zeitraum von 35 Jahren beträgt der PKBW für Variante 3 rd. 7,34 Mio. € mit 

Investitionskosten, netto € 1.583.000

Bautechnik 511.000

Maschinentechnik 766.000

E-MSR 306.000

Herstellkosten, brutto € 2.298.000 €

 Barwert Energiekosten 753.000 €

Grundkosten Filterspülung €/a 3.400

Betriebsmittelerzeugung/-Dosierung €/a 43.000

Barwert Betriebskosten 2.295.000 €

Betriebsmittel €/a 52.900

Schlammentsorgung €/a 0

Spurenstoffanalyse €/a 9.800

Wartung €/a 37.300

Personal €/a 65.300

Barwert Einsparungen 2.156.000 €

Förderung NRW € 1.609.000

Abwasserabgabe €/a 39.400

Projektkostenbarwert PKBW, brutto 3.190.000 €

mittlere Jahreskosten JK, brutto 267.000 €/a

5

spezifische Kosten: €/m³ 0,151

€/(EW*a) 13,35

Variantenvergleich über 15 Jahre

Rang nach KBW

Variante 5: 

Ozonung mit 

GAK Filter



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 75 
Studie 
 

 
 

 

den entsprechenden Jahreskosten von rd. 342.000 €/a. Die Spezifischen Kosten 

ergeben sich umgerechnet auf die mittlere jährliche Abwassermenge von rd. 

1,973 Mio. m³/a und einer mittleren Belastung von ca. 20.000 EW. Dies entspricht 

spezifischen Kosten für 35 Jahre von rd. 0,193 €/m³ oder 17,10 €/(EW∙a). Erfor-

derliche Reinvestitionen sind in diesen Kosten enthalten. 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 76 
Studie 
 

 
 

 

6. Variantenvergleich 

6.1 Bewertungskriterien 

Bei der Bewertung der vorgestellten Verfahrensvarianten zur Umsetzung einer 

Reinigungsstufe zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho kommt eine 

Reihe von Kriterien zum Tragen. Dazu zählen nicht nur ökonomische Gesichts-

punkte, sondern auch Aspekte der Ökologie, des Ressourcenverbrauchs, des 

Arbeitsaufwandes und der Arbeitssicherheit. Die Auswahl der Kriterien für die 

Bewertung der einzelnen Verfahrensvarianten wurde auf der Grundlage des RiS-

KWa-Leitfadens „Begriffe und Definitionen zu ausgewählten Technologien zur 

Elimination von Spurenstoffen und Krankheitserregern aus Abwasser“ getroffen. 

[30] Die vom RiSKWa-Leitfaden vorgeschlagene Liste von Kriterien wurde ange-

passt. Die Bewertungskriterien sind in Hauptpunkten zusammengefasst, deren 

Gewichtung sich aus der Summe der Gewichtungen der einzelnen Kriterien ergibt. 

Die Gewichtungen verteilen sich wie folgt: 

1. Bewertungskriterien zur Ökonomie: 50 % 

2. Bewertungskriterien zu betrieblichen Aspekten: 30 % 

3. Bewertungskriterien zur Ökologie: 20 % 

Tabelle 14 zeigt die gewählten Bewertungskriterien und ihre detaillierte Gewich-

tung. 



Vlothoer Wirtschaftsbetriebe 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Vlotho Seite 77 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 14: Liste der gewählten Bewertungskriterien und Gewichtungen 

 

Eine Reihe der gewählten Kriterien kann durch errechnete Zahlenwerte (z.B. 

Kosten, Energieverbräuche, Betriebsmittelverbräuche) ausgedrückt und entspre-

chend bewertet werden. Die Variante, die das Kriterium am besten erfüllt, erhält 

die gesamte dem Kriterium zugeschriebene prozentuale Gewichtung. Die Variante 

mit der schlechtesten Kriterienerfüllung erhält 0 %. Die übrigen Varianten erhalten 

entsprechend ihrer Rangfolge und ihrem Abstand zum Optimum Anteile an der 

prozentualen Gewichtung des Kriteriums. Für die Kriterien, die nicht in Zahlenwer-

ten ausgedrückt werden können, wird manuell eine Abwägung und Gewichtung 

vorgenommen. Die Variante, die in der Summe über alle Kriterien die höchste 

prozentuale Gewichtung erreicht, ist die vorzuziehende Variante. 

6.2 Sensitivitätsanalysen 

Die Kosten für Betriebsmittel (PAK, GAK oder LOX) und Energie sind abhängig 

von dem aktuellen Betriebsmittelverbrauch und den jeweiligen Bezugspreisen. Um 

die Auswirkungen von abweichenden Mengen oder Preisen auf die Wirtschaftlich-

keit der einzelnen Varianten abschätzen zu können, wurden für den Betriebsmit-